



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年7月26日

上場会社名 **東邦薬品株式会社**

（コード番号：8129 東証第1部）

（URL <http://www.tohoyk.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 松谷 高 顕 TEL：(03)3419-7813
責任者役職・氏名 執行役員財務部部长 荻野 守

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

- (1) たな卸資産の計上基準 たな卸資産のたな卸高は、帳簿たな卸高によっております。
(2) 法人税等の計上基準 年間の見積実効税率に基づいております。
(3) その他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規）0社 （除外）4社 持分法（新規）0社 （除外）0社

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成17年3月期第1四半期	137,019	(4.4)	1,523	(16.3)	2,138	(14.8)	1,220	(29.4)
平成16年3月期第1四半期	131,276	(16.9)	1,309	(-)	1,862	(-)	943	(-)
（参考）平成16年3月期	532,712	(11.9)	6,291	(31.0)	8,597	(29.4)	4,690	(47.4)

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
平成17年3月期第1四半期	26	10	-	-
平成16年3月期第1四半期	19	94	-	-
（参考）平成16年3月期	98	86	-	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当期は、平均4.2%の薬価の引き下げがありました。バイイングパワー等の影響で大変に厳しい業界環境でしたが、当社業績は売上高、利益共に順調に推移しています。

売上高においては、共創未来グルーブとしての統一行動、共同仕入による供給量の増加、顧客支援システムによる営業活動等により前年同期比4.4%の伸びとなりました。売上総利益では、例年の薬価改定年度と比較して大変厳しい業界環境ですが採算を重視した価格交渉、他卸との差別化を図った提案型営業等により前年同期比6.3%の増加でした。対売上比8.0%です。販管費では、物流センタ（TBC岡山）新築による人件費、減価償却費の増加、㈱東京臨床薬理研究所での新規事業（SMO事業・治験施設支援業務）進出に伴う人件費、不動産賃借料の増加等により前年同期比4.8%の増加（対売上比6.9%）となりました。

従って、営業利益では前年同期比16.3%増加、経常利益では14.8%増加、四半期純利益では29.4%の増加となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年3月期第1四半期	266,544	43,861	16.5	950 58
平成16年3月期第1四半期	251,351	39,725	15.8	840 25
（参考）平成16年3月期	258,217	43,802	17.0	934 34

【連結キャッシュ・フローの状況】

（百万円未満切捨）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年3月期第1四半期	4,695	369	1,354	19,033
平成16年3月期第1四半期	-	-	-	-
（参考）平成16年3月期	1,725	2,763	2,840	16,196

（注）前年同四半期の数値は記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

・財政状態（連結）の変動状況

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度と比較して以下の通りであります。

総資産は8,327百万円増加しましたが、株主資本は59百万円の増加にとどまった結果、株主資本比率は16.5%となりました。

資産の部では、流動資産が7,576百万円増加しております。現金預金の2,697百万円増加、受取手形及び売掛金の3,679百万円増加、たな卸資産の1,553百万円増加が主なものです。また固定資産は750百万円増加しております。

負債の部では流動負債が8,469百万円増加しております。支払手形及び買掛金の8,739百万円増加が主なものです。また固定負債は252百万円減少しております。

資本の部では、59百万円の増加にとどまっております。利益剰余金が767百万円増加、その他有価証券評価差額金が186百万円増加致しましたが、自己株式の854百万円増加が資本の減少となったためです。

・連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」と言う）は、前期末と比較して2,971百万円増加しました。その結果、第1四半期末の資金残高は19,033百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金の増加は4,695百万円となりました。

これは主として、売上債権が3,663百万円、たな卸資産が1,573百万円それぞれ増加しましたが、仕入債務が8,779百万円増加したことによります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は369百万円となりました。

これは主として、有形固定資産の売却による収入が171百万円ありましたが、有形固定資産の取得による支出が358百万円、子会社株式の取得による支出が234百万円あったことによります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は1,354百万円となりました。

自己株式の取得による支出854百万円、配当金の支払476百万円が主たるものです。

(3) 平成17年3月期の連結業績予想

当期業績予想は、平成16年5月14日発表の予想通り推移していますので変更ありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	21,275	20,110			18,578
2.受取手形及び売掛金	144,574	139,951			140,895
3.有価証券	485	485			485
4.たな卸資産	34,768	31,329			33,214
5.繰延税金資産	1,335	1,290			1,320
6.仕入割戻未収入金	9,298	8,549			9,438
7.その他	4,424	3,994			4,595
貸倒引当金	420	468			362
流動資産合計	215,742	205,243	10,499	5.1	208,165
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物	11,480	10,396			11,658
(2)土地	20,494	19,846			20,476
(3)その他	1,478	1,737			1,416
有形固定資産合計	33,454	31,980			33,551
2.無形固定資産	1,552	949			1,558
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	11,613	9,394			10,956
(2)繰延税金資産	240	176			253
(3)再評価に係る繰延税金資産	1,613	1,574			1,585
(4)その他	3,517	3,058			3,272
貸倒引当金	1,189	1,025			1,126
投資その他の資産合計	15,795	13,179			14,940
固定資産合計	50,801	46,108	4,693	10.2	50,051
資産合計	266,544	251,351	15,193	6.0	258,217

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1.支払手形及び買掛金	193,422	180,559			184,682
2.短期借入金	5,980	5,257			5,944
3.1年以内に償還予定の社債	-	100			-
4.未払法人税等	736	845			2,119
5.未払費用	1,309	880			1,180
6.賞与引当金	2,884	2,828			1,914
7.返品調整引当金	329	365			329
8.その他	2,211	1,520			2,232
流動負債合計	206,875	192,357	14,518	7.5	198,405
固定負債					
1.長期借入金	2,770	6,087			2,819
2.繰延税金負債	2,306	1,503			2,210
3.退職給付引当金	2,521	2,789			2,574
4.役員退職慰労引当金	449	567			484
5.持分法適用に伴う負債	31	47			37
6.連結調整勘定	5,262	6,143			5,467
7.再評価に係る繰延税金負債	110	110			110
8.その他	0	17			2
固定負債合計	13,452	17,266	3,814	22.1	13,705
負債合計	220,327	209,623	10,704	5.1	212,110
(少数株主持分)					
少数株主持分	2,355	2,003	352	17.6	2,304
(資本の部)					
資本金	7,003	7,003	-	0.0	7,003
資本剰余金	8,957	8,957	-	0.0	8,957
利益剰余金	30,122	25,590	4,532	17.7	29,355
土地再評価差額金	2,374	2,272	102	4.5	2,333
その他有価証券評価差額金	1,400	489	911	186.0	1,213
自己株式	1,249	43	1,206	-	395
資本合計	43,861	39,725	4,136	10.4	43,802
負債、少数株主持分及び資本合計	266,544	251,351	15,193	6.0	258,217

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	137,019	131,276	5,743	4.4	532,712
売 上 原 価	126,059	120,961	5,098	4.2	489,468
売 上 総 利 益	10,960	10,315	645	6.3	43,243
返品調整引当金戻入額	-	-	-	-	35
調整後売上総利益	10,960	10,315	645	6.3	43,279
販売費及び一般管理費					
1. 役員給料・従業員給料手当	4,525	4,401			19,693
2. 賞与引当金繰入額	960	891			1,914
3. 退職給付引当金繰入額	268	349			1,260
4. 役員退職慰労引当金繰入額	11	12			91
5. 福利厚生費	763	723			3,261
6. 車両経費	195	196			809
7. 貸倒引当金繰入額	1	16			123
8. 減価償却費	332	296			1,230
9. 賃借料	697	597			2,394
10. 租税公課	178	155			509
11. 雑費	1,502	1,363			5,699
販売費及び一般管理費合計	9,437	9,005	432	4.8	36,987
営業利益	1,523	1,309	214	16.3	6,291
営業外収益					
1. 受取利息	12	14			49
2. 受取配当金	64	37			76
3. 受取手数料	265	257			1,055
4. 連結調整勘定償却額	227	222			889
5. 持分法による投資利益	12	5			50
6. 雑益	132	105			511
営業外収益合計	715	643	72	11.2	2,632
営業外費用					
1. 支払利息	45	40			153
2. 仮払消費税の未控除損失	38	25			109
3. 雑損失	15	23			62
営業外費用合計	99	90	9	10.1	326
経常利益	2,138	1,862	276	14.8	8,597

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
特 別 利 益					
1.固定資産売却益	-	0			20
2.投資有価証券売却益	-	1			193
3.そ の 他	-	0			2
特別利益合計	-	2	2	-	216
特 別 損 失					
1.固定資産処分損	5	61			152
2.投資有価証券売却損	-	0			0
3.そ の 他	0	74			83
特別損失合計	6	136	130	95.4	237
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,132	1,728	404	23.4	8,577
法 人 税 等	833	709	124	17.4	3,502
少 数 株 主 利 益	78	75	3	3.5	384
四半期(当期)純利益	1,220	943	277	29.4	4,690

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本剰余金の部)					
資本剰余金期首残高	8,957	8,957	-	0.0	8,957
資本剰余金増加高					
自己株式処分差益	-	-	-	-	0
資本剰余金四半期末 (期末)残高	8,957	8,957	-	0.0	8,957
(利益剰余金の部)					
利益剰余金期首残高	29,355	25,162	4,193	16.7	25,162
利益剰余金増加高					
当期純利益	1,220	943			4,690
連結子会社増加に伴う 増加高	-	-			2
連結子会社除外に伴う 増加高	54	-			-
土地再評価差額金取崩額	-	-			7
利益剰余金増加高合計	1,274	943	331	35.2	4,700
利益剰余金減少高					
配 当 金	468	472			472
役 員 賞 与	39	34			34
土地再評価差額金取崩額	-	7			-
利益剰余金減少高合計	507	514	7	1.4	507
利益剰余金四半期末 (期末)残高	30,122	25,590	4,532	17.7	29,355

4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	当四半期	(参考)
	(平成17年3月期第1四半期)	平成16年3月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,132	8,577
減価償却費	332	1,230
連結調整勘定償却額	227	889
持分法による投資利益	12	50
退職給付引当金減少額	51	267
役員退職慰労引当金減少額	34	71
返品調整引当金減少額	-	35
賞与引当金増加額(減少額)	973	4
貸倒引当金増加額(減少額)	1	7
売上債権の増加額	3,663	5,360
たな卸資産の増加額	1,573	2,904
仕入割戻未収入金の減少額	146	1,351
その他の資産の増加額	63	731
仕入債務の増加額	8,779	5,015
その他の負債の増加額(減少額)	1	266
未払消費税等増加額(減少額)	171	589
役員賞与の支払額	47	36
その他	367	1,360
小 計	6,496	4,132
法人税等の支払額	2,203	3,765
その他	403	1,357
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,695	1,725
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	103	278
定期預金の払戻による収入	226	223
有形固定資産の取得による支出	358	3,255
有形固定資産の売却による収入	171	314
ソフトウェアの取得による支出	15	120
投資有価証券の取得による支出	22	309
投資有価証券の売却による収入	112	305
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	56
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	-	1,170
子会社株式の取得による支出	234	-
関連会社株式の取得による支出	-	197
関連会社株式の売却による収入	-	8
その他	146	568
投資活動によるキャッシュ・フロー	369	2,763
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純減少額	-	330
長期借入れによる収入	-	45
長期借入金の返済による支出	10	1,625
社債の償還による支出	-	100
自己株式の売却による収入	-	0
自己株式の取得による支出	854	358
配当金の支払額	476	470
少数株主への配当金の支払額	13	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,354	2,840
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	2,971	3,878
現金及び現金同等物の期首残高	16,196	20,075
連結除外による現金及び現金同等物の減少額	134	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	19,033	16,196

(注)前年同四半期の数値は記載しておりません。

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期

(単位:百万円)

	医薬品事業	情報処理事業	臨床試験受託・支援事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	136,553	50	415	137,019	-	137,019
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	41	281	-	323	(323)	-
計	136,594	332	415	137,343	(323)	137,019
営業費用	134,957	302	356	135,616	(120)	135,496
営業利益	1,636	30	59	1,726	(203)	1,523

(注) 前年同四半期の数値は記載していません。

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期

当グループの連結子会社は、全て本国に所在しておりますので、該当事項はありません。

〔海外売上高〕

当四半期

海外売上高がないため該当事項はありません。

6. 仕入及び販売の状況

(1) 仕入実績

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%
医薬品事業	127,283	100.0	491,145	100.0
情報処理事業	14	0.0	96	0.0
その他	-	-	96	0.0
合計	127,298	100.0	491,337	100.0

(注) セグメント間の取引については、相殺消去しております。

(注) 前年同四半期の数値は記載していません。

(2) 販売実績

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%
医薬品事業	136,553	99.7	531,637	99.8
情報処理事業	50	0.0	111	0.0
臨床試験受託・支援事業	415	0.3	883	0.2
その他	-	-	79	0.0
合計	137,019	100.0	532,712	100.0

(注) セグメント間の取引については、相殺消去しております。

(注) 前年同四半期の数値は記載していません。

参考情報として個別ベースの(要約)四半期貸借対照表及び(要約)四半期損益計算書を記載しました。

1.(要約)四半期貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	8,775	8,791			7,002
2.受取手形	4,502	4,645			4,650
3.売掛金	149,332	133,263			136,924
4.商品	29,186	24,496			26,676
5.仕入割戻未収入金	7,427	6,306			8,462
6.その他 貸倒引当金	4,520 301	4,963 311			4,708 281
流動資産合計	203,444	182,156	21,288	11.7	188,144
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物	9,289	8,120			9,418
(2)土地	13,855	13,028			13,855
(3)その他	1,602	1,740			1,583
有形固定資産合計	24,747	22,889			24,857
2.無形固定資産	711	725			778
3.投資その他の資産					
投資その他の資産	19,607	17,957			18,948
貸倒引当金	820	740			821
投資その他の資産合計	18,786	17,216			18,126
固定資産合計	44,245	40,831	3,414	8.4	43,762
資産合計	247,689	222,987	24,702	11.1	231,907

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1.支払手形	10,194	10,261			10,388
2.買掛金	178,701	155,950			160,956
3.短期借入金	3,870	1,870			3,870
4.未払法人税等	556	513			1,475
5.賞与引当金	1,887	1,914			1,267
6.返品調整引当金	250	292			250
7.その他	3,315	2,449			4,538
流動負債合計	198,776	173,251	25,525	14.7	182,745
固定負債					
1.長期借入金	2,530	5,780			2,530
2.繰延税金負債	363	-			265
3.退職給付引当金	1,352	1,582			1,432
4.役員退職慰労引当金	258	376			250
5.債務保証損失引当金	32	48			37
固定負債合計	4,537	7,786	3,249	41.7	4,516
負債合計	203,313	181,038	22,275	12.3	187,261
(資本の部)					
資本金	7,003	7,003	-	0.0	7,003
資本剰余金					
1.資本準備金	12,919	12,919			12,919
2.その他資本剰余金	34	34			34
資本剰余金合計	12,954	12,954	-	0.0	12,954
利益剰余金					
1.利益準備金	664	664			664
2.任意積立金	24,947	22,320			22,320
3.四半期(当期)未処分利益	1,042	719			3,227
利益剰余金合計	26,654	23,703	2,951	12.4	26,212
土地再評価差額金	2,358	2,343	15	0.7	2,358
その他有価証券評価差額金	1,364	665	699	104.9	1,220
自己株式	1,240	34	1,206	-	386
資本合計	44,376	41,949	2,427	5.8	44,645
負債及び資本合計	247,689	222,987	24,702	11.1	231,907

2 .(要約) 四半期損益計算書

(単位 : 百万円、 %)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	132,584	119,547	13,037	10.9	485,465
売 上 原 価	124,990	112,322	12,668	11.3	455,159
売 上 総 利 益	7,594	7,224	370	5.1	30,305
返品調整引当金戻入額	-	-	-	-	42
調整後売上総利益	7,594	7,224	370	5.1	30,347
販売費及び一般管理費	6,554	6,360	194	3.1	25,922
営 業 利 益	1,039	864	175	20.2	4,424
営 業 外 収 益	538	456	82	17.9	1,494
営 業 外 費 用	47	36	11	31.0	146
経 常 利 益	1,530	1,284	246	19.1	5,773
特 別 利 益	5	7	2	35.5	206
特 別 損 失	4	94	90	94.9	200
税引前四半期(当期)純利益	1,530	1,198	332	27.7	5,778
法 人 税 等	587	502	85	17.1	2,589
四半期(当期)純利益	942	696	246	35.4	3,189
前 期 繰 越 利 益	99	30	69	226.6	30
土地再評価差額金取崩額	-	7	7	-	7
四半期(当期)未処分利益	1,042	719	323	44.9	3,227